
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 08/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2015, n. 435
 
Consulta regionale degli ecomusei di cui all’ art. 4 della l.r. 6 luglio 2011 n. 15 ”Istituzione degli ecomusei
della Puglia”. Sostituzione componente Consulta.
 
 
Il Vice Presidente della Regione Prof.ssa Angela Barbanente Assessore ai Beni Culturali, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’AP “beni museali e archivistici” dott.ssa Domenica Di Biase, di concerto con
il Dirigente dell’Ufficio beni librari, musei ed archivi, dott. Massimiliano Colonna, confermata dal Dirigente
del Servizio Beni Culturali avv. Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore d’Area dott. Francesco Palumbo,
riferisce quanto segue:
 
Premesso:
- che, con la Legge Regionale 6 luglio 2011, n.15, pubblicata sul BURP n. 108 del 8 luglio 2011, avente
ad oggetto “Istituzione degli ecomusei della Puglia”, la Regione, ha disciplinato gli ecomusei sul proprio
territorio non solo per recuperare, testimoniare, valorizzare la memoria storica, la cultura materiale,
immateriale, ma anche nella prospettiva di orientare lo sviluppo futuro del territorio in una logica di
sostenibilità ambientale, economica e sociale, di responsabilità e di partecipazione dei soggetti pubblici
e privati e dell’intera comunità locale;
- che, l’art. 4 della predetta legge n.15/2011 stabilisce che “la Giunta regionale nomina una consulta
regionale degli ecomusei con compiti di promozione e attuazione …….” e che ai sensi del medesimo art.
4, comma 8, la nomina dei componenti viene formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale;
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 576 del 28.3.2013 ha dichiarato costituita la Consulta
regionale degli ecomusei ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 15/2011 ed ha nominato ai sensi dell’art. 4,
comma 1, della citata legge i componenti della Consulta regionale degli ecomusei;
- che il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto all’emanazione del decreto n. 421 del
19.7.2013 di formalizzazione della composizione della Consulta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 8,
della citata L. R. n. 15/2011;
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 165 del 16.02.2015 ha provveduto alle sostituzioni
operate all’interno della stessa Consulta prendendo atto delle richieste pervenute dalle amministrazioni
comunali;
- che il Sindaco del Comune di Vernole, ing. Luca De Carlo, con nota prot. n. 2392 del 05.03.2015 ha
comunicato che l’arch. Fernando Montagna, nominato all’interno della Consulta regionale quale
referente tecnico, non è più dipendente del Comune stesso e ha manifestato la necessità di sostituirlo
con il Sindaco ing. Luca De Carlo.
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla sostituzione del componente della Consulta regionale in
relazione a quanto premesso

1



 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Vice Presidente - Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate e confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali d’intesa con il Direttore d’Area,
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica
competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lettere A e K, della L.R. n.7/97 e dell’art. 8 della
L.R.22/79.
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
di nominare ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n. 15/2011 quale componente della Consulta
regionale degli ecomusei il Sindaco di Vernole ing. Luca De Carlo in sostituzione dell’arch. Fernando
Montagna;
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della L.R. n. 15/2011 i componenti della Consulta
regionale restano in carica per tutta la legislatura e le sue funzioni sono prorogate fino alla sua
ricostituzione;
 
di dare atto che la partecipazione alle sedute della consulta sono a titolo gratuito;
 
di dare atto che, il Presidente della Giunta Regionale provvederà ai sensi dell’art. 4 comma 8, della l.r. n.
15/2011 all’emanazione del decreto di formalizzazione della composizione della Consulta regionale;
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


